
Vztah 

 

Jakákoliv práce s dítětem samozřejmě předpokládá budování vzájemného 

vztahu. Svým nehodnotícím, nemanipulujícím a autentickým postojem obvykle 

rychle vytvářím tento důležitý vztah Já/Ty. Potřebuji přijmout dítě bez 

jakýchkoliv předsudků. 

Jednou se ke mně přes soudy dostala čtrnáctiletá dívka. Byla zapojena do 

programu poradenství/p. zprostředkovávajícího poradenské služby pro 

mladistvé, kteří nějakým způsobem porušili zákon. Setkala jsem se s ní asi 

třikrát, než jsem si uvědomila, že ji budu muset svěřit do rukou někoho jiného. 

Vůbec totiž nereagovala, nikdy se na mě nepodívala a většinu času seděla 

strnule a potichu. Rozhodla jsem se zkusit to ještě jednou. Vešla jsem do 

čekárny a všimla si, že čte časopis. Možná si četla i před ostatními sezeními, ale 

ve  spěchu uvést ji do své pracovny, jsem nikdy nevěnovala pozornost tomu, co 

dělá. Tentokrát jsem si sedla vedle ní a zeptala se: „Co čteš?“ Letmo mi ukázala 

časopis a pak se opět začetla. To byla úplně první odezva, které se mi od ní 

dostalo. „Nestihla jsem to,“ řekla jsem. Tak mi ho ukázala ještě jednou a 

tentokrát pomaleji. Byl to časopis o heavy metalové hudbě.    


